IX. II. Dignitas Lingvæ Hebrææ, quæ altera ejus
 affectio est, exindè conspicua fit, quod Hebræa nullam
 aliam, sed cæteræ omnes lingvæ illam matricem seu de-
 rivationis originem agnoscant. Hanc assertionem pro-
 bant & antiqui patres, & recentiores Theologi. *α.* Pro
 illis solus loquatur divus Hieronimus qui in c. 3. Soph.
 inquit: *Hebræa lingva ut cæteris omnibus prior & vetustior
 est, ita lingvarum omnium mater existit, omnibus admixta &
 quasi interspersa est, ut nulla gens sit, nulla lingva tam barbara
 tamq; prosul remota ab Hebræa consuetudine, qua non mater-
 na aliqua vocabula, h. e. Hebræa, sive integra, sive corrupta
 retineat.* *β.* Pro his causam edisserat unus ex hetero-
 doxis *Rob. Bellarminus* l. 2. de. V. D. c. 1. *Lingva Hebræa
 omni-*

omnium fuit mater: reliquæ verò hujus ferè quasi quedam idiã: *μᾶτα* & dialecti, quarum aliæ affiniares, suæq; matri similiores sunt, aliæ longius ab origine suâ deflexerunt. Alter ex orthodoxis, Försterus, in præfat. Lex. Heb. scribit, ingentem esse gloriam & felicitatem lingvæ Hebrææ præ cæteris, quod ab alijs lingvis nihil mendicet aut mutuetur; aliæ verò ab hac multas voces mutuentur.

X. Duobus hic adversarijs obviam eundem est L. Pfochenio, qui in Diatribe de puritate L. Gr. in N. Testamento pag. 2. & 3. tria regerit. *α. β. γ.* ait: Quod autem reliquæ lingvæ ex Hebræâ ortæ non sint, facillè etiam cuilibet patere potest. Etenim nullum adeò *ἔστιν ἡμῶν καὶ θελογόμενον* esse reor, ut sibi persuaderi patiantur omnes reliquas, præter Hebræam, lingvas diversissimas unoq; tempore, imò uno momento hominum mentibus à Deo in turri Babylonicâ inditas, ab Hebræâ dimanasse. *β. γ.* 1. Quod non potuissent diversæ Lingvæ ab unâ scaturigine derivari, nisi facta fuisset per omnipotentiam Dei lingvarum confusio. 2. Incredibilis hæc res cæcæ rationi apparet, quæ nullum hic venerari mysterium vult, Deo verò nil impossibile esse credit *Μαρία*, negat Pfochenius; distingvè ergò Miraculum à Naturâ. Admirandam in singulis hisce agnoscunt eruditi potentiam Dei; ideoq; Augustinus lib. XVI. de civ. D. c. 4. circa finem ait; *Per lingvas divise sunt gentes, dispersæq; per terras, sicut Deo placuit, qui hoc modis occultis nobisq; incomprehensibilibus fecit. Ac mirum sanè, ait D. Rungius de Dispers. Gent. Gen. ii. v. 8. hoc temporis intervallo, quarta tantummodo generatione potuisse & numerum hominum tantoperè augeri, ut se in 70. populos diffunderet, quorum*

principes c. 10. sunt numerati, & in tantum crescere! Revocat, dicente eodem Rungio, hac pœna memoriam beneficij divini, qua Spiritus S. effusus super Apostolos subito linguarum omnium notitiam restituit. Neutrum verò caruit miraculo. *β. §. 9.* dicit Pfochenius: Accedit insuper etiam hoc, quod exigua admodum inter tot linguas sit convenientia. Certè quamvis in tantâ sonorum diversitate, interdum radix seu thema unum, linguæ alicujus cum Hebræâ cognationem habere videatur; centum & mille tamen è contrario sunt, ubi ne vestigium quidem Hebræi sermonis deprehenditur ullum. Exempla infinita si chartæ paterentur angustia, produci possent. *R. 1.* Ex *Ἐσφωρία* vocum, ad discrepantiam omnimodam linguarum non semper v. c. *2.* Si major reliquarum cum linguâ Hebræâ fuisset convenientia, debiliior fortè diceretur ei divina potentia, quippè quæ confusionem non fecisset notabiliores. *3.* Quædam ergò voces Hebrææ, quamvis pauciores, in reliquis lingvis sunt retentæ integræ; quædam per *σχηματὰ* nonnihil immutatæ, ut supra de origine ling. ostensum; quædam verò ita sunt intricatæ, transpositione literarum syllabisq; de industria variatæ & intortæ, ut quamvis ratio deflexionis hujus, ad regulas nonnullas quodammodo videatur posse reduci, ut initio Exercitationis de linguâ latinâ factum est; soli tamen transgressionum vindici, omnipotentis Dei justitiæ executio propria est. Illud de primâ origine; hoc de linguarum verâ confusione; istud de origine & confusione simul testimonia ministrat. *γ. §. 10.* inquit: Et hoc quidem adedò verum est, ut ij qui ad Hebraicam omnes alias linguas revocare student, non solummodo maximam partem allusiones, sed per seipsum etiam longè

petitas,

petitas, allusionumq; nomine vix dignas in medium protrahant, atq; ferè sic *Φλυαρειν* nugasq; divendere videantur. *Æ.* 1. Ab hujus vel illius auctoris minus ritè adhibitis allusionibus, ad totum originationis sive artificium sive studium improbandum, non v. conseq. vetus enim est Canon: argumentari à particulari ad universale N. V. C. 2. Distingve igitur, inter allusiones probabiles & ridiculas seu falsas. 3. Plures autem eosq; probabiliores ac multo evidentiores dari derivationis modos, quam allusivos, supra c. l. docui; quibus aut demonstret *Pfochenius* contrarium; aut *Φλυαρίας* suas resorbeat. 4. Majestatem sapientiæ & potentiæ divinæ (quippè quæ in minimis maxima esse sæpè solet) celebrare non est nugari: At duas & viginti literas, tot tamq; diversissimarum linguarum posse sistere genealogias, est majestatem sapientiæ & potentiæ divinæ celebrare. E. Hoc idem non est nugari.

XI. II. *Salicæ*, Archiepiscopo Toletano, qui *Gothicas* literas omnium primas fuisse arbitratur; & alijs nonnullis qui linguam Svecanam autumant esse originalem. *α.* Ille procul dubio deceptus è suspicione de vetustate Runarum fuit. *Æ.* Verum enim verò, characteres literarum Sveo gothicos de antiquitate cum quavis alienâ gente posse certare non diffiteor; Figuris verò, quibus usus est Dei ipsius digitus & Moses, eos antecessisse, nullâ veritatis specie persuaderi potest: posito verò quod Sveci à dispersione gentium, statim sibi literas effluerint, linguæ tamen id derivationi aliundè, nihil demit, cum scriptio lingvis accidat, & planè accessoria sit. *β.* Hi verò sic argumentantur: *Quæcumq; lingua dicitur a Mo-*

se, tempore struenda turris Babylonica fuisse confusa, ea amplius non manet. At lingua primæva dicitur a Mose, tempore struenda turris Babylonicæ fuisse confusa Gen. 11: 9. E. Lingva primæva amplius non manet. Et per conseq. Quæcunq; lingua hodierno die frequentatur & manet, ea nunquam fuit primæva. At lingua Hebræa hodierno die frequentatur & manet, E. lingua Hebræa nunquam fuit primæva. Et rursus per conseq. Non ante cæpit lingua Hebræa, quam vel lingua Gothica, vel aliæ oriebantur. Unde lingua Sveo Gothica ab Hebræa originem non traxit, sed potius est originalis. α . i. Propositionem majorem prioris syllogismi fallere per *ἑνὸς μωραίων* textus: quamvis enim Gen. 11: 9. *Labium universæ terræ dicatur fuisse confusum*, α . non tamen id intelligendum erit de lingua Patriarcharum Noë, Semi, Arphaxad, Salæ & Heber, qui, magno consensu Theologorum, in ædificandam turrim non consenserant, ideoq; linguam Hebræam retinentes ad posteros eandem transmiserant. Sed filiorum Chami & Nimroditarum, Gen. 10: 10, & c. 11: 2. qui statim una cum reliquis dispersis populis hebraicè per confusionem loqui desierant. β . Aliud igitur est dicere: *Labium universæ terræ*, id est sermonem hominum incolentium totam terram; aliud verò *labium universum terræ*, fuisse confusum: prior phrasis est *ἑγγραφῶς*; posterior est *παράγγραψ*, ne dicam *ἀντίγραφῶς*. γ . *Confundere labium* non est creare novas lingvas: Theodoretus enim citante Rungio in c. 11. Gen. p. 375. observat, quod Dominus dicit se non daturum novas lingvas, sed velle confundere sermonem: iudicat autem verba ita fuisse confusa, ut tamen aliquid ex principali

lingva

lingvâ Hebræa, singula retinerent, quod & docti Grammatici ostendunt, quomodo ex fontibus Hebræis reliquarum lingvarum appellationes fluant. Pariter loquitur Policarpus Lys. in Gen. c. 11: v. 7. ad verba: venite descendamus p. 425. Non creabimus, ait, novas lingvas, tantum miscebimus literas & mutabimus pronuntiationem, ut non amplius se mutuo intelligant. Sicut omnino certum est reliquas lingvas omnes, maximâ ex parte ex primogenia, tanquam rivulos ex fonte profluere: & docti quovis tempore hoc studio delectati sunt, ut investigarent, quomodo per inversionem, transpositionem & mixtionem literarum, inter lingvas maximè peregrinas, summa esset quoad radicales literas cognatio. R. 2. Propositionem minorem non esse intelligendam de totâ lingvâ primavâ, sed de toto lingvæ primavæ; quod tamen retentiâ paucarum vocum nequicquam tollitur, R. 3. Propositionem Majorem posterioris Syllogismi, quo petitur principium, fundari in non concessâ hypothesi: Contrarium enim antea patuit, tum ex ipsis nominibus rerum & personarum proprijs, eisq; adjunctis rationibus & interpretationibus; tum ex consensu patrum & variorum authorum. Quibus accedat *Berosus* antiquissimus Scriptor: is enim non obscure testatur, terram ante diluvium vocatam fuisse *Arez*, & ignem *Esch*, quibus nominibus Hebraicis in hunc usq; diem eandem res exprimunt Judæi. Verba autem illa *Berosi*, persequuturi causas cognominum *Noæ* ac *Tytheæ* uxoris ejus, extant lib. 3. de antiq. jani patris & cognom. p. 24. ubi inquit: Neq; minus *Tytheam*, quæ mater omni-

um erat, A R E T I A M, i. e. terram vocabant, & ESTAM, i. e. ignem post mortem cognominaverunt; quia ipsa regina sacrorum fuerat, & puellas docuerat sempiternum ignem sacrorum inextinctum servare. Conf. Fridlib. qui super verba Gen. c. 11: 9. vocatum est nomen ejus Babel, ait: videtur hæc vox servata è lingvâ primævâ, unde manârunt ista in lingvis varijs *Βαβελ*, Balbus, Babel &c. Et cl. 7. quæst. 7: Delevit Deus ex animo architectorum habitum Lingvæ Hebrææ, omnibus prius communem. Hæc de dignitate.

XII. III. *Sanctitas* hujus lingvæ, præterquam quod partim sit ab *objecto* i. e. rebus sacris & divinis mysterijs, è quibus doctrina V. T. constat; partim ab *Effectu*, quod sanctificet, Joh. 17: 17. Maximè tamen petitur ab *Efficiente*, cum à *verbo* procreante, tum conservante Deo O. M. undè statim ardua illa quæstio, diu multumq; inter nos & adversarios, præsertim pontificios vexata, oritur de sermonis Hebræi integritate: An scilicet Deus hanc lingvam ita semper conservaverit, ut Textus V. T. originalis & Hebræus, etiam hodierno die, integer extet, inviolatus & incorruptus?

XIII. Affirmant Doctores pontificij textum Hebræum V. T. vel à judæis odio christianæ religionis, in multis Scripturarum locis, esse studio depravatum, utpote *Melchior Canus*, *Lindanus*, *Huntlæus* &c. vel negligentia librorum, propter literarum similitudinem, aliâquè incuriâ; partim ignorantia Rabbiorum, qui puncta addiderint, errores contraxisse perhibent, ut cum *Driedone* statuit Bellarminus Lib. 2. de V. D. c. 2. 12. Nos, loquendo de universali corruptione, quæ omnia

Exem-

Exemplaria penetrarit, hoc ipsum pernegamus, hisce *συνοτριμώς* suffulti rationum momentis: 1. Super quorum doctrinam in rebus fidei sumus superstructi, illorum doctrinam & scripta, divina providentia labefacta, si non permisit. At exstructi sumus super doctrinam non solum Apostolorum, sed & prophetarum Eph. 2: 20. E. 2. Si corruerant aliquando Judæi scripturas, vel id fecerunt ante Christi adventum, vel postea: Si ante, quare Christus & Apostoli nunquam eisdem eapropter reprehenderint, præsertim cum leviora crimina non tacuerint? Cui etiam credibile erit Christum Joh. 5: 39. & Matth. 23: 2, 3. ad scripturas corruptas sine ullâ præmonitione legendas homines invitasse? vel ad corruptores audiendos & sequendos amandasse? Sin autem post Christi adventum id factum est, quare testimonia quæ à Christo & Apostolis citantur, eo modo quo sunt citata, in Mose & prophetis inveniuntur? Hoc argumento usum esse Origenem lib. 8. in Esajam refert Hieronymus in c. 6. Esa. Tom. V. Fol. 14. addens: *Sin autem disxerint post adventum Domini Salvatoris, & prædicationem Apostolorum, libros Hebraeos fuisse falsatos, cachinnum tenere non potero, quod Salvator, Evangelista & Apostoli ita testimonia protulerint, ut judæi postea falsaturi erant.* Conf. August. lib. 15. de civ. D. c. 13. Si quæram &c.

XIV. *Instantia.* Dicat quis istos codicum Hebræorum errores post Augustini & Hieronimi tempora accidisse? R. 1. Augustini rationes semper valere: & Neq̄ credibile esse judæorum gentem tam longè lateq̄, diffusam in hoc mendacium conscribendum uno consilio potuisse conspira-

re. *β. Nequè 70 homines (interp.) qui etiam ipsi judæi erant, in uno loco positos ipsam veritatem gentibus alienis invidisse, & communicato istud tunc fecisse consilio? R. 2. Si post illorum tempora depravatio illa contigisset, quæ causa reddi posset, cur Psalmorum interpretatio Hieronimi, cum textu hodierno Hebræo per omnia quadret, & tamen de depravatione Psalmorum præcipua Papisistæ querelæ extent?*

XV. 3. Si judæi S. literas voluissent corrumpere in odium Christianorum, procul dubio sustulissent præcipua vaticinia de Messia; id autem non est factum. E. conf. loca. Psal. 2: 12. Esa. 53: 4. Ubi in latino legis: putavimus eum q: leprosum & percussum à Deo & humiliatum; in fonte legitur: *Myecheb Elahim umeynneb,* percussum Deum & humiliatum, quod magnum judæis facessit negotium, qui Christum futurum Deum non credunt. Sic in priore loco Græci & Latini habent: Apprehendite disciplinam, ne irascatur Dominus. At in Hebræo est: *Nascheku bar, osculamini Filium i. e. Reverentiam exhibete filio Dei, ne irascatur,* qui locus, judice Bellarmino ipso, invictissimus est. 4. De incredibili alias judæorum religione erga sacros lib. scribit Philo de egressu fil. Israël, (& citatur ab Eusebio lib. 8. c. 2.) usq; ad sua tempora per spacium amplius 2000. annorum, ne verbum quidem fuisse unquam in lege immutatum; & quemlibet etiam judæum centies potius moriturum, quam ut pateretur legem in aliquo mutari. De superstitione autem judæorum recentiorum, qui legem ferè ut Numen adorant, & si quando in terram ceciderit, jejunium publicum indicant, testatur *Experientia.* Conf. Bellarm. lib. 2. de V. D. c. 2. cujus auctoritatem in hoc passu, Esawitæ eoct. libentèr è medio tollent.

XVI. Ne-

XVI. Negativam suam *Bellarminus* dupliciter probare nititur: 1. Proferendo loca nonnulla, in quibus fontem turbidum fluere existimat. Utpotè *α. Esa. 9. v. 6.* ubi in Hebræo est *jikra* vocabit, cum tamen plerique cum versione vulgatâ exponant passivè vocabitur? *β. 1.* Idem est sensus quidem: vocabit nomen ejus, scilicet sive æternus pater, sive unusquisquè, qui nomine suo eum appellaturus est, vel vocabitur. Verum prior versio & literam & sensum observat, posterior solum sensum. *Inst.* At Gloriatur *Bellarminus* *Calvinum* ipsum *αυθεντικῶς* & veritati vulg. versionis subscribere, & textus originalis integritatem tollere, dum ait *L. 2. De V. D. init. c. 2. imprimis Calvinus in instit. contendit esse legendum Esa. 9. Et vocabitur admirabilis &c. At Hebraeus textus non habet vocabitur, i. e. jickare, sed vocabit jikra, neq; ignoravit Calvinus meliorem hoc loco vulgatam editionem esse, quam Hebraicam.* Sic enim ait: Nequè est quod oblatrent judæi, & sic lectionem invertant: hoc est nomen quo vocabit eum Deus, fortis, pater futuri seculi, ac demum hoc unum filio reliquum faciant, ut sit princeps pacis: quorsum enim tot Epitheta in Deum h: loco congesta forent? igitur confessione *Calvini* turbidus sicuti fuit ille fons, quem ipse idem ubiq; purum videri volebat. Pari ratione *Jer. 23. &c. β. 2.* *Calvinum* nequaquam vertere: *vocabitur admirabilis*, sed verba ejus *inst. L. 1. c. 13. Sect. 9.* hæc sunt: *Hoc est nomen quo vocabunt eum, Deus fortis, pater futuri seculi, &c.* Oblatrant hic quoq; Judæi &c. Quamvis autem *Calvinus* ad huc recedat à litera ob metum interpretationis judicæ, cui alias solet favere, ideoq; meritò reprehendendus sit, nullum tamen inde subsidium Cardinali *μισογρηγορῶ* adest.

adest. β. Pl. 22: 17. *Nemo Christianorum, ait Bellarm. est, qui non legat: Foderunt manus meas & pedes meos; Textus verò Hebraici legunt, sicut Leo, Caari, non foderunt, quod dicitur Caru?* R. 1. Per inst. in multis Exemplaribus legi *Caru jadaï* foderunt manus meas, teste Galatino lib. 8. c. 17. Et Joh. Jsaaco contra Lindanum L. 2. R. 2. Aliud est dicere locum esse corruptum, aliud diversæ lectionis: Masorethæ enim duplicem hujus loci lectionem fuisse testantur. Undè etiam *Paraphrastes Chaldaeus* utramquæ significationem conjunxit: sicut & *Avenarius* putat esse compositam vocem ex *Caar* & *Ari* leo, sensu eo: *Sicut leo foderunt.* Itaq; R. 3. Ab anomalia quadam Grammatica ad textus corruptionem N. V. G. γ. Pl. 19: 5. Hebraici codices legunt: *In omnem terram exivit Kavam j. e. Linea seu perpendicularum eorum: cum tamen LXX verterint* φθόγγος αὐτῶν: & eorum versionem approbaverit B. Paulus Rom. 10: 18. ubi hunc Psal. citat, quid quod Hieronimus ad literam reddidit ex Hebraeo: *Exivit sonus eorum.* R. 1. Non esse necesse ut LXX legerint *Kolam*, q: quod errore quodam positum fuerit *Kavam*, Lorinus in comment. in h. l. & ipse; Pont. agnoscit cum nonnullis alijs. 2. Genebrardus in Scholijis in Pl. 19, scribit vocem Hebraicam significare quidem Lineam, sed LXX respexisse ad sensum, eosq; tecutum esse Apostolum in allegatione, Et Hieronimum in versione suâ, quia doctrina Apostolorum est linea, non minus quam prophetarum, ac regula omnium in Ecclesia dogmatum. 3. Christus & Apostoli non solum in hoc loco, ut obs. Dn. D. Gerhard. Sed etiam alibi passim in N. T. to dicta ex V. T. allegant, non juxta verba textus Hebraici, sed juxta versionem LXX interp. ut Mo-

ut monet etiam B. Hier. in quæst. super Gen. c. 46. 4. Aliud est igitur Scripturam transferre, aliud locum Scripturæ allegare, etiam orthodoxi è vers. vulgata adducunt dicta Scripturæ, nec tamen eandem faciunt authenticam, sed necessitate urgente provocant per viam juris ad summum tribunal & fontes. Δ. Si quæ præterea à Bellarm. vel alijs objiciuntur, hanc unicâ cautione vilescunt: Menda librariorum emendari vel Masoretharum marginalibus notis, vel diligenti collatione cum correctioribus exemplaribus. *Conf. Dn. D. Terseri Dissert. de Textus Hebræi V. T. integritate.*

XVII. II. Irrepisse in Textum Hebræum Errores ignorantia Rabinorum, qui addiderunt puncta. Huius figmento opponenda breviter. 1. Assertio Christi Mat. 5: 18. Et Luc. 16: 17. 2. Notæ Masorethicæ quæ conventum Tiberiensem præcessere, & mentionem faciunt punctorum vocalium. 3. Natura vocalium, quippe quæ anima vocum sunt. 4. Alias Divinæ revelationis certitudo periclitaretur, si possemus puncta detrahere & aliter pro lubitu legere, ut gannit Bellarm. in fine c. 2. lib. II. de V. D. 5. Scripturarum Perfectio. 6. Perspicuitas. 7. Rabinorum testimonia. &c. *Conf. Dn. D. Calov. T. 1. l. com. c. 1v. q. 29. pag. 728. seqq. Hac de sanctitate.*

XIIX. IV. *Necessitas* lingvæ Hebrææ, notitiæq; ejusdem, stante hâc hypothesi verissimâ ac certissimâ, quod solus Textus Hebræus in V. T. sit authenticus, & quod ab omnibus versionibus ad illum in dubijs provocari possit ac meritò deceat, ut suprâ ostensum, liquidò constat: Oppidò enim illinc apparet futuro Theologo

hujus lingvæ studium cum primis necessarium esse. 1. Ut certior reddatur unusquisq; fontes ita, & non aliter fluere. 2. Ut quis proprietates & ἐμφάσεις vocum investigare, doctrinas in una sæpiùs vocula latentes perquirere, Textum solidiùs explicare, exortis controversijs firma conscientia sententiam suam pronunciare, & tandèm pressiùs adversarios refutare possit. 3. Quia nulla unquam erit versio omnibus suis numeris absoluta, beataq; undè aliqua in quibusdam versionibus, sæpenumero si non emendanda, tamen illustranda, veniunt, quod non nisi è fontibus V. & N. T. ti fieri licet. Huc refertur à nonnullis Ps. 68: 27: in Ecclesijs benedicite Deo Domino (*Mimmekor*) i. e. ex venâ, seu fontibus Iſraelis: Doctrinæ cœlestis enim fluenta per hanc lingvam in populum Iſraëliticum primò redundarunt, Rom. 3. 2. Esaia. 12. 3.

XIX. Huc Patrum suffragia spectant: *Hieron: adv. Helvid. T. III. Multò purior, ait, manere credenda est fontis unda quam rivuli.* Et in Epistola ad Suniam & Fretellam: *Sicut in N. T. to recurrimus ad fontem Græci Sermonis, quo Novum scriptum est instrumentum; ita in V. T. ad Hebraam recurrimus veritatem.* Et in Epist. ad Vitalem: *se tanquam ad arcem quandam & presidium, sic ad Hebraicam veritatem solitum esse confugere.* Paritèr Augustin: lib. 2. de Doct: Christ. c. 11. *Latina quidè lingvæ homines, quos nunc instituendos suscipimus, duabus alijs ad scripturarum divinarum cognitionem habent opus, Hebraâ scilicet & Gracâ, ut ad Exemplaria præcedentia recurratur, si quam dubitationem attulerit Latinorum interpretum infinita varietas.* Item lib. XV. de Civ. Dei c. 13. circa finem ait:

ait: Rectè fieri nullo modo dubitaverim, ut cum diversum quid in utròq; codicibus invenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum, utrumq; esse non potest verum, ei lingua potius credatur, undè est in aliam per interpretes facta translatio. Hilarius in Pl. 118. Frequentèr admonuimus, ait, non posse satisfactionem intelligentiæ ex Latinitatis translatione præstari. Cassiod. lib. 1. inst. c. 15. Decet ut undè ad nos venit salutaris translatio, indè iterum redeat decora correctio: Agmen claudat gravissima cohortatio D. Lutheri, qui T. III. Lat. Jen. in Pl. 45. fol. 462. sæpè monuit, inquit, ut Hebræam linguam disceretis, nec eam ita negligeretis. Etsi enim ejus linguæ nullus alius esset usus, tamen pro gratiarum actione discenda erat, quod pars quadam religionis & cultus Dei sit, eam linguam docere & discere, quæ sola quicquid unquam Divini est, docet. Auditur enim in eâ Deus loqui, audiuntur Sancti invocantes, & maximas res gerentes, ut studium quod in hanc linguam discendam collocatur, Missa quadam seu cultus Dei meritò vocari possit. Quare seriò vos hortor ne eam negligatis: Periculum enim est nè Deus hâc ingratitude offensus, privet nos non solum cognitione hujus Sanctæ linguæ, sed & Græcæ, latinæ & totius Religionis: quam faciliè enim ei est, excitare barbarum aliquem populum, ut hæc linguæ unâ intereant; Et post pauca: Theologos oportet esse munitos contra Papam, & aliud odiosum hominum vulgus, qui cum unam Hebræam vocem sonare didicerunt, statim putant se Magistros hujus Sanctæ linguæ; ibi nisi eam tenuerimus, tanquam Asinis illudent & insultabunt. Si autem nos quoq; muniti fuerimus cognitione hujus linguæ, poterimus eis impudens os obstruere; Sic enim Diabolo, & ejus Ministris resistendum est. Arbitror autem nos

habituos Religionis nostra hostes Hispanos, Gallos, Italos & Turcas etiam, ibi certè cognitione Hebræa Lingvæ opus erit: Scio enim quantum mihi contra hostes meos profuerit. Quare hâc quantulacunque cognitione infinitis aureorum millibus carere nolim. Et vos quoque dabitis operam, qui aliquandò docebitis Religionem, ut hanc quoque lingvâ discatis, si non pecora Campi, & indoctum vulgus haberi vultis. Et paulò post: Sed opus est etiam ducibus quibusdam doctrinâ, & oportet habere pugnatores, qui stant in acie, &c. Tantum de Lingvâ Hebræa.

XX. II. *Lingvâ Chaldaica Hebræa idiotismus & dialectus est, terminorum variationibus, & paucis quibusdam radicibus ab ea discrepans. Seu promiscuè distingvuntur lingvæ usurpatæ in oriente, characteribus, vocabulorum flexionibus, affixis, notis punctorum, sono vocalium, & dictionibus aliquot proprijs. Et cum lingvâ, quæ inter populos Orientis à puritate sermonis Biblici aliquantulum recedit, communiter etiam ab ipso Spiritu S. vocetur *Aramica*; *Aram* verò designet maximum tractum plagæ Orientalis, dicaturque *Aram Damasci in Syria* 2. Reg. 8:7. *Aram in Ramoth Gilead* ibidem v. 28. *Aram Padan* Gen. 28. 2. *Aram Maacab*, 1. Par. 19. 6. *Aram Naharaim*, i.e. fluviorum seu interamnis vel Mesopotamiæ, Deut: 23. 4. de quibus consulatur *Beroaldus* lb. 4. Chron. Hinc eadem lingvâ in genere vocatur *Chasdim* seu *Chasdi*, i. e. Chaldæorum seu Chaldaica, *Arammi* Syriaca, *Babili* Babylonica, & *Aschuri* Assyriaca. Moses Gen. 22. 21. Kemuelem, filium Nahoris Abrahami fratris, nominat *patrem Aram* (vulgata legi: *Syrorum*, & Luth: vom dem die Syrer kommen/ quem Syecus interpres secutus: off hrvillen the Syrier komme*

homine àro) quo subindicat eum vel fuisse nominis huius Authorem, h: e: & gentis & territorij, quod gens illa incoluit, q: & gens & terra denominata sit ab *Aram* postremo filio Semi proavo suo, de quo Gen. 10: 22. vel habuisse filium nomine *Aram*, à quo *Aramæa* gens, lingva & terra cognominata sit.

XXI. Lingva *Aramica* dividitur ab *Angelo Caninio* in locis Hebr. N. T. in *Arabicam*, *Æthiopicam* & *Syriacam*. Lingva verò *Syra* hæc vel proprias habet literarum figuras, de quâ paulò post; vel cum Hebraicis characteribus cõmunes, quæ tanquam adhuc generalior vicissim gemina est, *Assyriaca* & *Talmudica*. Illa est lingva ea *Aramica*, quam judæi cum *Assyrijs* 70. captivitatis annis familiariter conversati addidicerant. Et hæc ipsa lingva *Assyriaca* denuò distribuitur in *Chaldaicam* κατ' ἑξοχὴν & *Paraphrasticam*. *Chaldaica* quam *B. Gerhardus* *Babylonicam*, & *D. Calovius* insuper *Biblicam* ac *Mesopotamicam* vocant; omnium purissima est, quæ non solùm *Proceres* & *Philosophi* *Babylonici*, sed & nonnulli è *Sanctis Dei Amanuensibus* & *Prophetis* usi sunt: Extant enim hæc lingvâ in *V. T.* codice *Scripta* seqq. α. Gen. 31. 47. De appellatione lapidis *Testimonij*. β. *Hebræ* c. 4. à v. 7. ad v. 19. c. 6. commemoratur *Epistola* scripta ad *Regem Arthabastha*, ejusque *responsum*, aliæque nonnulla à *Chaldæis*, & ad *Chaldæos* exarata. Item c. 7. à v. 11. usquè ad v. 27. De *Privilegio Ecclesiastico*. γ. *Jer.* 10. 11. De *responsõ* dando *Chaldæis*. δ. *Dan.* 2. à v. 4. incl. ad c. 8. exclusivè. Ubi *Regis Nebucadnezaris* de *somnio* *relatio*, *consultatio* & *Acta* nonnulla recensentur. ε. *Vocabula* quoq; nonnulla *Chaldaica* *Textui* *Hebræo* passim

sim inveniuntur inſperſa, e. g. Pl. 139. v. 2. & 17. *Rea* pro *Ratſon* cogitatio, voluntas, & v. 20. *Ar* pro *Tzar* hoſtis. &c. *Paraphraſtica* lingua eſt quam Chaldaei interpretes adhibuerunt in ſuis *Targumim* & explicandis ſcripturis Hebraicis pro Judæorum vulgo, qui poſt reditum è captivitate Babyloica tenuerunt loqui Chaldaicè: *Talmudica* verò lingua eſt, quâ Judæi ſunt uſi in conſignando ſuo *Talmud*, quod eſt, Corpus doctrinæ vaſtiſſimum, univerſum jus, omnemq; judæorum ſcientiam complectens, quippe ex lingua & idiotiſmis Hebraicis, multiſq; vocabulis græcis, Latinis, Arabicis, & inſuper Barbaris congeſtum eſt, digeſtumq; in aliquot volumina, quid verò in ſingulis contineatur, vide ſis præter *Galatinum de Arcanis*, *Lexicon Schindleri* fol. 948. 949. Huc etiam reducitur *Lingva Rabbinica*, quæ cognationem habet cum Idiomaſe Talmudico, quâquæ uſi ſunt *Rabbini*, ſeu Judæorum commentatores *Biblici*. Hæc quoquæ ex alijs & diverſis lingvis conſuta multa ex Philoſophis accepta venditat pro ſuis, quæque ex N. T. to admisceet magno ſupercilio conatur diſſimulare. Eſtq; eadem hodiè non ſolum mixtim Hebræa, ſed & Germanica, Hebræis ſaltèm figuris exſcripta, teſte *D. Valthero in officinâ Biblicâ* p. 252.

XXII. Cum paulò ante facta ſit mentio *Targumim*, ſeu Chaldaicarum *Paraphraſium*, quarum Doctrina inſigni præſtat celebriſſitate & amplitudine, lubet hoc loco perpendere, ſed breviter, earundem Affectiones primarias, quales ſunt: 1. Origo. 2. Differentia, 3. Utilitas. 4. Authoritas.

XXIII. 1. Origo eſt gemina. a. *Vocis*: *Targum* enim quod *תרגום* *אשר* *אמר*, translationem ſeu interpretationem denotat, eſt à

est à R. *Ragam*: i. e. lapidibus obruit; Sed *Tirgem* chald: significat exposuit, liberius interpretatus est. Et quamvis vox *Targum* generalior sit, ad omnes quoq; alias linguas apta extendi; usus tamen obtinuit, ut per eandem *ἑρμηνεύς* intelligatur tantummodo Chaldaica Bibliorum Vet. Test. translatio. *β.* *Rei*: quocirca cum tempore captivitatis Babylonicæ in vulgari apud Judæos usu lingua obtinuisset Chaldaica, in eandem jam Vernaculam factam Paraphrastæ Scripturam Sacram transfuderunt, non quatenus Hebræam linguam Judæi amplius non intellexissent, ut censet Bellarminus Lib. 7. de V. D. c. 15. Contrarium enim constat ex Joh. 5. 39. Act. 26: 14. c. 15: 21: c. 17: 11: c. 21: 40. c. 22: 2. & cum primis Luc: 4: 17: seqq: ubi salvator Esaiam hebraicè ita legit, ut omnium in Synagogâ Nazarethana congregatorum oculi fuerint *ἀρτιζόντες αὐτῷ* attendentes ei; sed quia labium Chaldaicum ipsis jam erat familiare, voluerunt Paraphrastæ in eodem rudiori populo quandam tradere Scripturarum explicationem.

XXIV. Est autem Paraphrasis hæc vel *communis*, eaque juxta perantiquam V. T:ti partitionem triplex, *α.* Una in *Pentateuchum*, *β.* Altera in Prophetas, excepto Daniele. *γ.* Tertia in Hagiographa exceptis Esdrâ & Paralipomenis: fortè quia Chronicorum pleraq; erant in libris Regum exposita; Esdra verò & Daniel magnam suorum librorum partem scripserunt Chaldaicè. Illa est *Onkelos*; ista *Ionathanis*; hæc *Rabbi Iosephi Cæci*. Singularis rursus est vel *integra* super aliquot libros Biblicos; vel *imperfecta* in aliquot duntaxat versiculos, cujus Exempla in Psalmis extant & Jobo Conf.

Schindl. Lex. quem sequitur Helvicus de Paraph. Chald. c. 2.

XXV. Primus omnium scripsisse perhibetur suam Paraphrasin, *Targum Babylonicum* appellatam, ante natum Christum annis 40 circiter & quod excedit, *Jonathan filius Uzielis*, discipulus *Hillelis*, & *Simeonis Iusti*, qui *Iesulum* suscepit in ulnas, condiscipulus. De cuius versione *Galatinus L. 1. de arcanis cath. verit. c. 3.* sic scribit: *Quòd sensum ex sensu traduxerit, & ita obscurissima quæq; vocabula exposuerit, ut quæcumq; de Messia dubia & latentèr scripta erant, certa atq; clarissima reddiderit, adeò ut ejus editio, non tam interpretatio, quam glossa atq; expositio videatur.*

XXVI. Hunc centum ferè annis postea secutus est *Onkelos*, *Eleazaris* magni discipulus, diciturque seu filius fuisse, seu nepos ex sorore Imperatoris *Titi*, & post devastationem secundi Templi suam Paraphrasin scripsisse. Recentiores tamèn *Rabbini* alium eundem statuunt, ejusq; Paraphrasin æq; esse antiquam ac *Jonathanis*. *Paulus Fagius in Prefat. Chald. Paraph.* à se editæ testatur & *Onkelosum* & *Jonathanem* integram *Bibliorum Hebraïcorum* versionem confecisse: quamvis hodiè de *Onkelosij* versione nihil aliud extet, quam *Petricope* in *Pentateuchum*: atque editionem *Ionathæ* in *Psalterium* extare, sed penes paucissimos, qui eam propter *Mysteria Fidei Christianæ*, quæ continet, occultent. *Quidam* etiam *Psalterij* versionem tribuunt *Rabbi Akila* & *R. Ioseph. Cæco*.

XXVII. Tertia Paraphrasis, *Targum Ierosolymitanum* appellata, prioribus posterior, & nonnihil ab iisdem diversa

versa est. Cujus creditus Author R. *Ioseph* quando vixerit, incertius est. Alij *Aquilam* ejus faciunt Authorem. Versionem hanc, quod odium Christianismi passim redoleat, colligitur esse *Ionathane* omninò posteriore: sed diversa ab his omnibus refert *Thomas Wegelinus* in Disp. Theol. Jonathanem enim ait veritisse Pentateuchum & Prophetas, Onkelosium itidem Pentateuchum, tertiæ versionis Authorem ignorari.

XXVIII. 2. *Differentia* in his paucis conspicua evadit: quod quamvis sermo chaldæus Hebræo valdè affinis sit, præsertim in libris Biblicis: quia tamen ut in alijs lingvis, variæ, temporum injuriâ, animadvertantur mutationes fieri; ita deprehenditur etiam lingua Chaldæa nonnihil, seculis posterioribus immutata: Paraphrases enim Chaldæicæ non per omnia conveniunt cum lingvâ Danielis & Esdræ. Proxima sermoni Hebræo esse Paraphrasis *Onkeli* judicatur, qui textum Hebræum verbotenùs reddit, ideoq; facilimè potest intelligi. *Ionathanis* etiam stylus non contemnitur, quamvis sit liberior, uti & Hierosolymitanus: hæc enim ambo *Targumim* commentarij potiùs quam Paraphraseos vicem obeunt. Targum verò *Jobi* & *Psalterij* inter Hagiographa obscurius est & difficilius, sive id adscribendum Authori, *Iosepho Cœco* sit, sive sublimitati rerum.

XXIX. 3. *Utilitas* hinc constat, quòd licèt quibusdam in locis Chaldæica Paraphrasis (si vera sint quæ *Bellarminus* refert lib. 2: de V. D. c. 3:) à fontibus Hebræis discrepet, varijsq; nugis Talmudistarum conspersa sit, tamen cum magnifaciant hanc Paraphrasin ipsi

Judæi, eadem contra eosdem in certamine de Personarum Div: Trinitate & Messia commodè & cum fructu possumus uti. Exemplis hoc idem illustant D. Helvicus in Tract. de Paraphr. Chald. unâ cum Giffensibus in Disp: oppositis Judæis. Tom. 4. Nec non Wegelinus Disp: Th: è quibus etiam triplicem prædictæ Paraphrasios utilitatem notant Orthodoxi.

XXX. *α.* *Targum* sæpè refellit juniores Rabbinos in ijs dictis, quæ ab Orthodoxâ Ecclesiâ ad confirmandam Personarum Divinitatis Trinitatem, ac Deitatem Christi solent adduci. Rident nos recentiores Judæi, si in primo capite Genesi per illud *Amar* seu *dixit*, asseramus notari filium Dei, quod *verbum* alia opera merè divina in V. T:to exeruerit. Verùm *Targum* sæpè adscribit *Verbo Dei*, quæ in fontibus ipsi Jehovæ attribuuntur: Nam per suum *Memra* Chaldæi plerumq; reddunt dicta, in quibus memoratur nomen, cor, anima Dei, & per id intelligunt non solum *λόγον προφορικόν*, sed & *ὑποστατικόν*, personamque verè substantem, ab aliâque distinctam. Gen. 3: 8. in Text. orig: legitur: *Et audiverunt vocem Domini Dei.* Chaldaica Paraphrasis vertit: *Et audiverunt vocem verbi:* Valde autem illustris est locus c. 1. 27. Ubi *Targum* ait: *Et creavit verbum Iehova hominem ad imaginem suam, ad imaginem de facie Iehova creavit eum.* Sic Gen. 15. 6. *Targum* reddit: *Credidit ad verbum Domini* c. 28. 20. & 21 in *Targ.* ita loquitur Jacob: si fuerit *verbum Domini* mihi in adiutorium, erit mihi *verbum Domini* in Deum. Ubi divina opera *verbo* adscribuntur, quæ alias ipsi *Iehove* in Textu Hebræo assignantur.

XXXI. Eodem modo Vaticinia de Messîâ, recentiores Judæi vel de Messîâ tractare negant, vel nefandis corruptionibus depravant; Targum verò Præcipua vindicat, ut locum Gen: 49. 18: Targumim unanimi consensu interpretantur de Messîâ. Et verba Jacobi: *Salutare tuum expecto Domine*, Ita effert Onkelos: *Salutare tuum expecto Domine dixit Pater noster Jacob, non expecto salutare Gideon filij Ioas, quæ est Salus temporalis, neq; salutare Samson filij Manuæ, quæ est salus transitoria, sed expecto redemptionem Messîæ filij David, qui venturus est ut accersat sibi filios Israël, hujus redemptionis desiderans est anima.* Sic Evangelium Propheticum de Passione & beneficijs Messîæ Esa: 53. Paraphrasin Chald. detorque-
re ad calamitates populi Judaici, scribit quidè Bellarminus d. l. c. 3. Sed D Helvicius c. l. Targum Jonathæ totum hoc caput exponere de Messîâ, licet in nonnullis versibus paulùm à vero sensu deflectat, & versiculum 13, itavertere ostendit: *Eccè prosperabitur servus meus Messias.* Sic Jer. 33. 16, exponit de Messîâ. &c.

XXXII. β. In multis versio Chaldaica instar commentarij esse potest, dum ex eâ sæpè Textui Orig. lux affulget, per quam is intellectui nostro clariùs resplendet: Authores enim hujus versionis Hebrææ linguæ fuerant peritissimi, & sæpè genuinam vocum significationem expresserunt propriissimè, ad materiam rectiùs percipiendam, sternentes viam expeditissimam.

XXXIII. γ. Usus Chaldaicæ Paraphraseos etiam evidenter conspicitur, dum hodiè à quibusdam *μισο-γρᾶφοις* integritas textus orig. in dubium vocatur,

quem aliqui etiam è Iudæis corruptum esse criminantur. Etſi verò Targum non reddat Testimonium de integritate Textus Hebræi antiquioris, tamen illius Textus puritatem demonstrat, qui illo tempore exſtitit: Biblia enim noſtra Hebraica, quæ jam omnium doctiorum teruntur manibus, conferri poſſunt cum verſione Chaldaicâ; in quibus itaq; locis deprehendimus *συμφωνίας* & concordiam, ea loca à recentibus Iudæis, poſt factam Paraphraſin, qui vixerunt, in noſtris Biblijs nullatenùs eſſe corrupta, conſtantèr poſſumus aſſeverare.

XXXIV. IV. Auctoritas ob commoditates hæcè ſvadetur magna eſſe: Interim tamen quia verſio eſt non ipſa origo, Hebræo textui cedere præminentiam debet; quippè ſaltem humanâ ſedulitate abſq; immediatâ *Ἱστορίας* eſt ſcripta & concinnata, unde ad amuſſim & textus hebraici regulam omninò eſt examinanda.

XXXV. Hanc Cynofuram 1. Quidam excedunt, ut Iudæi ipſi: his enim o. trium *Targumim* nimirum Sacro Sanctam eſſe, maxime verò *Ionathanis* auctoritatem accepimus, de quo toti ſunt perſuaſi, quod is paraphraſin ſuam acceperit à tribus ultimis prophetis. Quidam illorum affirmare non verentur omnem paraphraſin chaldaicam in monte *Sinai* à Moſe primum fuiſſe acceptam, & ſenioribus ac Prophetis traditam, à nominatis verò authoribus in lucem emiſſam, poſteaquam in Captivitate Babylonica oblivione fuiſſet ſepulta. Verùm hæc omnia gratis dicuntur & ficta ſunt; quippe nullo evidenti potentia fundamento probari. 2. Quidam deficiunt, ut nonnulli Chriſtiani, quorum alij om-

mnem

mnem omnino Authoritatem *rois Targumim* derogant, ut *Ioannes Phefercornus* Christianæ professionis Judæus, qui Maximilianum olim Cæsarem, diu multumq; sollicitaverat, ut libri judæorum abolerentur omnes, quod essent impij pleriq; & superstitioni, impedirentq; quò minùs ad Christianismum converterentur. Itaq; nil illis permittendum esse, præter Biblia. Hujus *ἱερογλωσσῶν*, alij duo insulsi Monachi fuere *Jacobus Hogstratus* & *Arnoldus Tongrus*, quod videre est apud *Io: Sleidanum* lib. 2. pag. 29. Alij tribuunt istis quidem aliquàm Authoritatem, sed non nisi Resp. Judæorum, ut *Bellarmin.* lib. 2. de V. Dei cap. 3. 3. Mediam verò ingrediuntur viam & rectiùs sentiunt, imò omnium tutissimè de hâc quæstione statuunt, qui unà cum *Helvico* has formant propositiones. *α. Authoritas Paraphrasew non est divina, sed humana.* Licet enim multa in eis legantur præclara, quæ ex antiquis, & ex parte è Scholis Prophetiis videntur esse tradita, exploratâ tamen Origine quod à Spiritu Sancto sint dictata omnino destituuntur. Versio igitur Chaldaica nulla vel Authentica est, vel Textu Hebræo æquiparanda; quippe rivulus non est fons, cumque, monstrante *Munstero*, in locis obscurioribus, non modicâ sui parte conflata sit è versione LXX interp. fabulas contineat, & in nonnullis à Textu Orig. discedat. *β. Quando Paraphrases Chaldaica, vel è ductu Textus, vel etiam præter literam expressam, aliquid explicationis ergò adferunt, quod aliquem religionis Christianæ articulum confirmet, aut sententiam sensu Christiano illustret, illud magnificandum est, & non tantum valere contra judæos debet, sed & Christianos certiores reddere, doctrinam hanc in Priscis Hebræorum Scho-*

lis non

lis non fuisse planè incognitam. γ. Si interpretatio in tali cà-
 sa cum Orthodoxyâ concordet, tutò admitti potest. δ. Ubi
 queritur de Textus Hebraei integritate, magna est Auctoritas
 versionis Chaldaea, maximè cum antiqua versiones Graeca con-
 sonant: in univèrsam enim de Textu Hebræo testimo-
 nium perhibent Targumim, quod antiquitùs fuerit, sicut
 hodiè extat.

XXXVI. α. Tandem accedat censura D. Gerh: in
 Meth. st. Theol. p. 65. ubi conducibile esse statuit con-
 jungere Paraphrasin Chaldaicam Textui Hebræo, tum
 propter auctoritatem, quam obtinet apud Iudæos, quæ
 tanta, ut non solum ei contradicere nemo audeat, sed ne
 fidem derogare ijs, quæ propter aliquam antiquitatem
 tollendam videntur esse addita, tum propter expositionis
 eorum locorum perspicuitatem, è quibus judæi effica-
 cissimè de Messîa convinci possunt. Ubicunquè enim
 in Hebraicâ veritate, tecto nomine de Christo agitur,
 ibi ferè semper in Chaldaicâ paraphrasi expressè nomen
 Messîæ ponitur. Undè Lyranus in c. 8. Esa: scribit,
 quod *translatio Chaldaica in passibus obscuris sit declarativa
 veritatis Hebraicæ.* Judicium tamen discretionis in Chal-
 daicæ paraphraseos lectione adhibendum erit propter
 passim occurrentes corruptelas judaicas. Quæ est in Pen-
 tateuchum purior esse, sed tamen etiam suis non carere
 nævis existimatur: Fabula enim omninò est quod de
 jonatha ex libro Bava Bathra refert *Quinquagaboreus* in præ-
 fat. Targ. jon. p. 4. quòd quâ is horâ eidem editioni & ex-
 positioni vacabat, si musca aut quodcunq; volatile super
 eum, aut ejus chartam advolitasset, ilicò absq; ullâ ipsius
 viri, aut Chartæ in quâ scribebat, offensâ, coelitus exure-
 batur.

XXXVII. *Lingua Syriaca*, quæ proprias literarum figuras habet, ut supra innuebam prop. 21. ejusq; cognitio maximè commendatur & utilis est propter Syriacam N. T. paraphrasin in omnes ejus libros, exceptis *secunda Epistolâ Petri; Secundâ & Tertiâ Ioh. Epistolâ judæ, & Apocalypse.* Tremell. in præfat. Syriacæ paraph. de eâ sic judicat: *Syriaca si fortè non tota, majori tamen ex parte ex Archetypo Græco fidelissimè expressa est, sed quo, vel quibus autoribus, quo tempore item, cum id nusquam inquirentibus nobis adhuc occurrerit, non magis dèfiniri potest in præsentia, quam Græca V. T. & vetus latina, quibus autoribus verè sit adscribenda. Interim veritati prorsus est consentaneum, intra ipsa Ecclesia Christi initia, vel ab Apostolis ipsis, vel ab eorum discipulis profectam esse, nisi fortè suspicari malimus, eos scribendo alienigenarum duntaxat rationem habere voluisse, suorum autem gentilium, aut nullam, aut certè perquam exiguam.*

XXXVIII. Syri hujus suæ translationis originem referunt ad *Marcum Evangelistam.* *Alstedius* Lib. 2. præcogn. c. 113, putat illam Ecclesiæ Antiochenæ & primum in eâ appellatis Christianis esse adscribendam. Quòd autem ab Apostolis sit orta, vel Apostolorum tempore cœperit, id evidenti probatione caret, quippè cum nulla ejus mentio extet apud *Clementem Alexandrinum, Eusebium, Epiphanium & alios*, qui vel in *Syria* vel *Ægypto* docuerunt, vel de varijs scripturarum editionibus, Teste *Gerbaro*, disseruerunt: Cumq; in titulis & sectionibus capitum fiat mentio venerationis crucis, vigiliarum, precum pro defunctis, memoriæ sanctorum, aliarumq; ejusmodi rerum, quæ temporibus Apostolorum nondum fuerant in ecclesiam injectæ.

Iunius notat, in Heidelbergensi Bibliothecâ esse antiquissimum exemplar Syriacum, in quo annotationes de Festis, manu recentiore in margine sunt ascriptæ; & mentio fit *Antonij*, Monachorum, & aliorum qui aliquot seculis absunt à temporibus Apostolorum. Sic *Maronita* jactitant versionem Syriacam *Psalmodum* & *Pentateuchi*, procurante *Salomone* ad instantiam Regis *Hiram* traductam & translata, & qui post ævum *Salomonis* scripti sunt, per *Apostolos* esse verfos. Quibus licet non assentiantur orthodoxi Theologi, antiquam tamen hanc esse translationem, nec exiguos in interpretatione scripturæ N. T. usus præbere Lectori gnaro, faciles largiuntur.

XXXIX. Quòd primus in Europâ Testamentum Novum Syriacum imprimi curaverit, idq; Viennæ A. Ch. 1556 *Albertus Widmanstadius Ferdinandi* Imp. Cancellarius, & quidem hâc occasione, affirmat B. *Gerhardus Meth.* Stud. Th. p. 70: *Patriarcha Antiochenus*, ait, cum in suis Ecclesijs non Latino, sed qui illic intelligitur, Syriaco sermone uteretur, & necessarijs ad Ministerium instrumentis, hoc est, Libris destitueretur, misit quendam ordinis Ecclesiastici hominem, *Mosen Meridinaum*, qui vel *Romæ* vel *Venetijs*, N. Testamentum Syriacè imprimendum curaret, sed cum id frustra esset, iter ad *Ferdinandum Imperatorem* dirigens, incidit in virum doctissimum *Albertum Widmanstadium*, qui eodem Literarum genere delectabatur, & ipse Testamenti Syriaci editionem meditabatur. Is igitur re ad *Casarem* relatâ, ejus jussu non solum typos fieri curavit; sed etiam unâ cum *Mose* labores castigandi suscepit.

XL. Dicitur Lingva Syriaca, aliâs *Antiochena* & *Maronitica*, qua etiam *Christus* in diebus carnis suæ usus fuisse

fuisse creditur, & ad quam voces nonnullæ in N. Test. accedunt. Quarum Syllabum proposuere *D. Glassius & Majerus in Phil. sacrâ. Angelus Caninius, Gualperius; Dn. D. Calovius in Critico sacro &c.* Et cum commodissimè hoc loco recenseri possint cum brevi interpretatione voces Syriacæ per N. T. sparsæ, placet in gratiam studiosorum Theologiæ, præsertim concionatorum, iisdem quoq; adjungere succinctam explicationem vocum nonnullarum affinium, Hebræo-Chaldaicarum & Persicarum, quod mihi vel meæ methodo fraudi esse non existimem; cum propter exiguam aliquam causam, hanc tractationem divellere, haud esse iudicatur necessarium.

XLI. Sit itaq; initium in nomine Jesu, & principium à voce 1. *ישׁוּס* Jesus Matth. 1: 21. Luc. 1: 31. Act. 4. 12: quæ origine Hebræa est, teste Hieronymo in comment. super Matth. *Jesus enim*, inquit, *hebræo sermone Salvator dicitur*: quinimò meliorem non habemus Etymologiam, quam est Evangelista ipse: *Vocabis nomen ejus Jesum, quia ipse salvum faciet populum suum.* Radix in Heb. est *Iascha* salvavit, servavit. Unde *Iescha* salus. In Lingvâ Syra *Iescha* salvum fecit, & *Iesua* idem quòd hebr. *Ieschua σωτήρ* salvator, salus. Unde *Esaïas* c. 49: 8, Triumphum Christi & *μονομαχίαν* cum diabolo, *Diem Salutis* appellat. Convenit cum Græco *ἰάομαι* medeor: optimus enim *ἰατρός* & Medicus Messias noster est, Syr. 38: 9. Item cum *σῶω* vel *σῶζω* incolumem præsto. Eiusdem originis est *IEHOSCHUAH*, qui typus Christi erat: ut enim is populum Israheliticum in terram transduxit *Chanaan*: ita hic fideles & pios introducit in æterna tabernacula. De Cabalistarum supputationibus per hujus vocis literas non sumus solliciti.

2. Ἐμμανὴλ Emmanuel v. 23. Hebr. *Immanuel* Esa. 7:24. Vox decomposita ex *Im* cum, *Nu* pron. affixum, nos vel nobis, & *EL* Deus. Hinc *Immanuel*, i. e. Nobiscum Deus. *Syrus*: *Ammanuel*, h. e. *Amman Elohon*, nobiscum Deus noster. Nota: *Mysterium* istud ἀρρήτων, ἀνεξεργήντων καὶ ἀνεξιχνίασων unionis personalis in Christo, hęc voce exprimitur, quo *Deus* & *Homo*, unum constituunt ὕψις ἀμενον: ut intelligatur veram carnem humanam ē substantia virginis Marię, à λόγῳ h. e. *Filio Dei* assumptam, non constituere propriam aut peculiarem quandam ἑσώσασιν; sed suam ἑσώσασιν ἔχουσαι seu (ut ita loquar) personalitatem habere in ipsa ἑσώσασιν τῆ λόγῳ, cum quā ἀρρήτως, & ut loquitur *Damascenus* ἀδιασάτως est unita. Qui verò carnem humanam à Filio Dei in tempore plenitudinis assumptam Gal. 4: 4. extra ἑσώσασιν τῆ λόγῳ quærunt, videant ne umbram pro substantiā captent, & personam Filij Dei sceleratè dissolvant, ac fatum Nestorij incurrant, qui in III. Synodo œcumenica Ephesinā, A. Ch. 436, ab Ecclesiā damnatus est: ut ex anathematismis Cyrilli videre est.

3. μάγῳ. Magus, Matth. 2: 1. vox *Persica*, *Syr. Maguschā*, quę quidem, teste Tremellio in Libris Talmudicis, incantatorem notat. In Syriaco autem Testamento, sicut & apud *Persas* significat honestè; hominem cum sapientiā tum Religione clarum. Confer quę de hęc voce differui Exercit. II. pag. 21. seqq. Suidas παρὰ πέρσις, indicat, *Persarum* indigenas vocasse sapientes suos *Magos* ἢ *Magusos*: μαγῶν ὁ πέρσις, μαγεία καὶ ἀστρολογία ἀπὸ μαγισαίων ἤρξατο.

4. κάμηλῳ. Camelus, Matth. 3: 4. Marc. 1: 6, Animal

mal magnum & latis notum. Heb. *Camal*, Syr. *Gamlá* & *Gimlajá*. Extat (inquit *Guido*) apud Matth. c. 19. Christi dictum *καρομιῶδες*, quod sic habet vernacula ipsius JESU CHRISTI Lingvâ: *Dadlil hu Legamlá lemeal bacharurá damchamá, ij atbhira dejeul lemalcutba Deolahá*, i. e. Facilius est Camelo intrare in foramen acus, quam diviti, ut intret in Regnum Dei. Per *Camelum* quidam interpretantur funem nauticum, *Anlars togh*; Verum dirimit controversiam *Suidas*, per ostensionem diversæ tum scriptionis, tum pronunciationis: *καμήλα*, τὸ ἀχθαστόρον ζῷον; *καμήλος* δὲ τὸ παχὺ σχοινίον. i. e. Camelus est animal portans onus; *Camilus* verò crassus funis.

5. *Αμὲν Amen*, Matth. 5: 18: Luc. 21: 32. Hebr. *Amen* à R. *Aman*, i. e. fidelis & verax fuit, nutrit, Deut. 27: v. ult. Et dicet omnis populus *Amen*, i. e. sit verum & ratum! Esa. 65: 17. qui juraverit jurabit in Deo veritatis, vel *Amen*. Deus per hanc vocem jurans, jurat per seipsum, quia majorem se non habet; & ipse solus est, qui res omnes creatas sustentat, cibat & nutrit Act. 17: 28. Pl. 145: 15. 16. *Syris* dicitur *Ammin* certè, verè; ab *Amman* quod significat credere. LXX interpp. reddunt *γένοιτο* fiat. *Receptum* fuit, ut est apud *Guidonem*, in *primitivâ Ecclesiâ*, teste *Paulo* 1. Cor. 14. ut populus post recitatas preces responderet *Amen*: quod neminem, rectè dicere ait, qui preces non intellexerit. *Talmudista* suorum oscitantiam carpentes faciunt triplex *Amen*, 1. *lethomâb* pupilum, cum quis respondet ad precationem quam non intelligit 2. *Chatuphah* surreptitium, cum quis dicit, *Amen* non dum finitâ precatione 3. *Kethuah* sectile, cum se-

cat in duas partes, nempe oscitantèr audiens, & alias res agens.

6. יֹדָא, jota v. eodem, *Syr. jud*, alludit ad literam hebr. *jod*, quæ omnium literarum minima, & instar apicis est, proverbij est ibi forma, ut *Ps. 72: 5: Timebunt TE cum Sole, & dum fuerit Lunâ in generatione generationum.* *B. Chemnitius* super h: l. intelligit dogmata scripturarum, quæ non interitura sunt. *Dr. D. Gerh. & Calovius* præter dogmata, etiam literas & puncta quodæ textus originalis, sine quibus tanquam materiâ, dogmata subsistere nequaquam possunt, intelligunt: unde per *νεπαϊα* seu corniculum, intelligunt præter puncta, etiam ipsos accentus. Proinde *B. Luth:* rectissimè: *Bis daß Himmel vnd erde zergehe / wird nicht der kleine ste buchstab / noch ein Tüttel von gesez zergehn / bis daß es alles geschehe.* Lex enim non semper sumitur pro solo decalogo, sed & pro *Toto V. Testamento.*

7. *Ἰκῆ* temere v. 22. *Syrus* vocem græcam retinet, licet nonnihil immutatam, *Ika*, quod argumento est contextus græci auctoritatem translatorum fuisse authenticam.

8. *ῥακὰ*, v. eod. vox planè *Syriacâ* *Raká*, vel *Reká* à *R. Rak* sive *Rekak* spuit. *Talmudicè* *Riká* inanis, vanus seu vacuus Cerebro, i. e. judicio & ratione: *svet: din dumbe.* Hebr. enim *Rajak* evacuare significat: unde *Rek* inanis, *Gen. 27: 23. & Rik* inanitas, frustra *Esa. 39: 7.* Rectè proinde *Basilii*; *ῥακὰ ἐστὶ ἐπιχώριον ἡῆμα, ἡνωτέρας ὕβρεως, πρὸς τὰς ὀρεινότερας λαμβανόμενον*, i. e. *Raká* est dictio illis locis usitata, minoris probri, quâ adversum domesticos & familiares utuntur. ut dum *Sve-*

ci di-

ei dicunt: *Rakate* / *Wraaf*. quæ vocabula scilicet à *Syrorum Raka* non multum abluunt.

9. *צַדִּיקֵי עִיר* v. eod. confessus, iudicum concilium. Ex hac voce, ait, D. Gualterius in *Sylloge vocum exot. N. T. p. 31*, aliquantum corrupta, *Hebraorum est Sanhedrin*. Verùm, salvo aliorum iudicio, Græcorum ἔδρα sedes, derivata esse potius ab hebræorum *Heder*, i. e. honor, videtur, & *μετῶν μισῶς* nonnunquam usurpari, cum dignior sit sedens stante *Luc. 22: 27*. conf. quæ de origine Lingg. supra *Exerc. 7 de Ling. Hebr. pag. 217*. seqq. dicta sunt. Origo *צַדִּיקֵי עִיר* seu *Sanhedrin* repeti ex *Num. 11. cap. v. 16. 17.* & *Deut. 16: 18*. potest, è quibus 70 senioribus descenderunt Iudices ordinarij in singulis civitatibus: in qualibet enim civitate Israelitarum erat *Sanhedrin*, i. e. consilium, senatus sive Consistorium parvum, quod constabat 23 sapientibus, eratq; collocatum in portâ civitatis. In Civitate verò ubi non erant 120 homines, non collocabatur *Sanhedrin*. Consistorium quoq; Magnum quod *Sanhedre Gedola* dicebatur, 71 iudicum erat, ex eo quod dictum est *Num. 11: 16. Congrega mihi 70. viros de Senioribus Israel: Moses autem fuit super eos.* Sic ergò fuerunt 71. *Iudicia*, ait, *Sigonius L. 6: de Rep. Hebraorum illa, Græci Bibliorum interpretes modò *ἄγῆς*, modò *δίκης* verterunt: nimirum vim ipsam duplicem iudiciorum spectantes, in quibus condemnatio & absolutio continetur. Iudiciorum item tribunalia fuere duo; unum in singulis civitatibus *ἄγῆς*, vocatum, alterum præcipuè *Ierosolymis צַדִּיקֵי עִיר* nominatum. Minoris Consistorij iudices superioribus erant subiecti, à quibus etiam constituebantur. Cæterum de occasu cum Regni iudaici, tum iudiciariæ hujus potestatis*

Galatinus: *Utrumq;*, ait, *Herode Aſcalonitâ regnante* (qui genere paterno *Idumeus* materno *Arabs* fuit) *deſeciſſe*. *Quamvis autem Herode permittente*, alij poſtea hujusmodi Collegij *judices inſtituti fuerint*, qui ſub ipſo Rege eſſent, ſicut & antea, ſub alijs *extiterant*: quia tamen non erant veri *judices*, nullam in rebus gravibus aut criminalibus *judicandi poteſtatem habebant*. Ut inde planè *demonſtraretur* (totum mundo) ſub ipſo *Herode hanc judicandi autoritatem*, unâ cum *dominando ſceptro in judæis penitus deſeciſſe*. Quod & in fatiſ *diviniſ* erat *Gen. 49: 10*. Eam ob rem *Dominus noſter Jeſus Chriſtus*, dum de his *judicibus loqueretur*, qui eâ tempeſtate de *Scribis & Phariſæis eligi ſolebant*: *Super cathedram inquit, Moſis (ἐξ ἀδιστῶν) ſederunt* (non dicit: ſedent) *Scribæ & Phariſæi Matth. 23: 2*. Ut *manifeſtè oſtenderet*, quòd eorum tunc jam *ceſſaverat poteſtas*,

10. *Γέεννα* v. 22, *Gehenna*: *Syrus Gihannâ*. *Hebr. comp. ex Gaje*, i. e. *vallis*, locus terræ profundior, *Num. 21: 21*. In *Regim. Ge*, *Eſa. 22: 1*. Unde *græcum γαῖα*, vel γῆ: Et *Hinnom*. Hoc verò nomen proprium viri eſt, cui amœniſſima vallis prope *Ieroſolymam* in diſtributione hæreditariâ per ſortem contigit, ubi deinde inter *Judæos*, *creſcente idololatriâ*, extructa ſunt *excelsa Tophet*, in quibus propriam progeniem luſtraverunt per ignem ipſi *Molech*. Præponi huic voci *Bens* filius, vel *Ge* vallis, ſolet. *conf. Jer. 7: verſ. 31. 32. &c.* Et quoniam horrendam vicinorum populorum *idolomaniam ſecuti Iſraelitæ*, filios ſuos conſecrarunt *idolo Molech*; factum eſt deinceps, ut à *Chaldæis, Syris & Hebræis Gihannâ* vel *Gehinnom* uſurparetur ad ſignificandum locum damnatorum. *Topheth* erat locus
in *Ge.*

in Gehenna seu valle Hinnom, ubi cremabantur liberi idolo *Moloch*, 2 Reg. 23. Radix est *Taphaph* pulsavit: cum enim triste id fiebat ministerium, tympanorum pulsus cremandorum clamores ac lachrymas absorbit. *Moloch* est nomen idoli Ammonitarum, cui tanquam Regi suo filios immolarunt; aliàs *Malchom* & *Moloch*, à *Melech* Rex.

II. *Μίλιον* v. 41, miliare: *Syrus milá*: Rabbinis *Mil*. Unde Latinorum *Mille* &c. Succ. *Mil*. Germ. *Ein mille*. *Ἀγγαρένω* eod. v. cogo ad præstanda servitia maturanti tabellario, est vox *persica*.

12. *Μαμμωνᾶς* ó. c. 6: 24 *Mammona*. Syriacè *Mammon* vel *Mammoná*. Cognationem habet cum hebræo *Mum*, i. e. vituperium: quæstus enim immodicus & illicitus verè est culpandus. Unde græcorum *μῶμος* &c. Sed Hebræorum *Hamon* significat cujuslibet rei copiam & multitudinem; usurpatur etiam pro divitijs Eccles. 5: 10. Pf. 37: 16. Ezech. 29: 19. *Mammon* verò per *Mem* (notante B. Chemn. in Harm. Evang.) in scriptura non legitur, sed Syriaca lingua, ut copiam & thesauros divitiarum peculiari voce insigniret, ex *Hamon* fecit *Mammon*. Non igitur, ut quidam fingunt, præcipuè est appellatio diaboli dominantis thesauris impiorum: sed simpliciter copiam significat & multitudinem, seu divitiarum cumulum atq; acervum: utroq; enim vocabulo *συωνυμικῶς* Christus in hac parte concionis utitur, *thesauri* sc. & *Mammona*: Antithesi tamen illâ inter servitutem Dei & *Mammona*, Salvator ostendit avaros *Mammonem* pro Deo colere, & ex re corruptibili, ærugini, tineis ac foribus expositâ, sibi fa-

vere Deum, sicut Satan & venter ita dicuntur Deus Phil. 3: 19. 2. Cor. 4: 4. Sicut Græcis $\omega\lambda\theta\tau$ signifi-
cat propriè, & divitias, & divitiarum Deum. Adhæc,
avaritia ab Apostolo, cultus idolorum appellatur v. 30.
vox $\kappa\lambda\acute{\iota}\beta\alpha\nu$, Atticè $\kappa\rho\acute{\iota}\beta\alpha\nu$, fornax, aliàs Furnus,
est cum quâ conspirat *Syrorum Tanurâ*.